
DECRETO DIRETTORIALE

N. 188  DEL 02/09/2022

OGGETTO: Modifica ai requisiti delle sedi di erogazione dei servizi indicate nell`avviso

pubblico per la sperimentazione del voucher per il lavoro rafforzato per la realizzazione di

interventi di accompagnamento al lavoro delle persone con disabilita`.   

Il Direttore

adotta

il provvedimento in oggetto repertoriato al n. 188  del 02/09/2022 

Il Direttore
Tiziano Barone

(firma digitale)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  82/2005 s.m.i.  e  norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



DECRETO DIRETTORIALE

Oggetto: Modifica ai requisiti delle sedi di erogazione dei servizi indicate nell'avviso 
pubblico  per  la  sperimentazione  del  voucher  per  il  lavoro  rafforzato  per  la 
realizzazione  di  interventi  di  accompagnamento  al  lavoro  delle  persone  con 
disabilita`.

Note per la trasparenza:

Con il presente provvedimento, si procede alla modifica del decreto direttoriale n. 172 del 
19/07/2022  variando i requisiti riguardanti le sedi di erogazione dei servizi offerti tramite il  
Voucher  per  il  lavoro  rafforzato  al  fine  di  garantire  una  maggiore  diffusione  su  tutto  il  
territorio regionale.

IL DIRETTORE

Premesso che:

- Veneto Lavoro è stato istituito, ai sensi dell’art. 8 della Legge Regionale n. 31/1998, quale 
ente strumentale  della  Regione del  Veneto,  con personalità  giuridica di  diritto  pubblico, 
dotato  di  autonomia organizzativa,  amministrativa,  contabile  e  patrimoniale  ed  opera  in 
conformità alla programmazione regionale ed agli  indirizzi della Giunta Regionale per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’art. 13 della Legge Regionale n. 3/09 e ss.mm.ii.;

-  con D.G.R. n. 1105 del 09/08/2021 è stato nominato il Direttore dell’Ente secondo quanto 
previsto dall’art. 15 della L.R. 13 marzo 2009, n. 3, ss.mm.ii.;

-  con  D.G.R.  n.  1101  del  09/08/2021 “Approvazione  delle  "Linee  guida  per  la  

sperimentazione  del  voucher  per  il  lavoro  rafforzato  per  la  realizzazione  di  percorsi  
individuali per l'occupabilità e l'occupazione delle persone con disabilità". Programma degli  
interventi  in  tema  di  collocamento  mirato  anno  2020-2021”  la  Regione  del  Veneto  ha 
approvato  la  sperimentazione  della  misura  “Voucher  rafforzato”,  finalizzata  a  favorire 
l’inserimento e la permanenza nel mercato del lavoro di lavoratori con disabilità, attribuendo 
all’ente  in  house Veneto  Lavoro  l’adozione  dell’Avviso  attuativo  e  la  definizione  delle 
modalità di gestione operativa degli interventi;

- con decreto direttoriale n.  172 del 19/07/2022 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
sperimentazione del  voucher  per  il  lavoro rafforzato  per  la  realizzazione di  interventi  di 
accompagnamento  al  lavoro  delle  persone  con  disabilità  di  cui  alla  D.G.R.  1101  del 
09/08/2021 (c.d. “Voucher rafforzato”); 

Considerato che:

- l’Avviso del “Voucher rafforzato” contiene disposizioni in merito ai requisiti delle sedi di 
erogazione dei  servizi,  e  in  particolare,  prevede l’obbligo  per  gli  operatori  accreditati  di 



utilizzare sedi accreditate ai servizi al lavoro e/o alla formazione in relazione alla tipologia di 
servizio;

- per favorire la partecipazione degli utenti ai servizi offerti tramite una maggiore diffusione 
su tutto il territorio regionale, si ritiene di consentire l’utilizzo di sedi non iscritte nel sistema 
regionale di accreditamento ai servizi al lavoro e/o alla formazione, purché in possesso dei 
necessari requisiti di idoneità per essere utilizzate;

Visto:

- l’art. 8 della Legge Regionale n. 31 del 16/12/1998 che istituisce Veneto Lavoro e l’art. 13 
della Legge Regionale n. 3 del 13/03/2009 che ne definisce le funzioni e le attività;

- l’art. 15 della Legge Regionale n. 3 del 13/03/2009 e ss.mm.ii. e l’art. 6 del Regolamento 
organizzativo di Veneto Lavoro, che definiscono i compiti del Direttore;

DECRETA

-  che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- di modificare il testo dell’Avviso “Voucher rafforzato”,approvato con il decreto direttoriale n. 
172 del 19/07/2022, con le modifiche indicate nell’allegato A, eliminando il vincolo per gli 
operatori accreditati di utilizzare esclusivamente sedi accreditate; 

-  di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione 
secondo quanto previsto dal D.Lgs. n. 33/2013 in relazione alla tipologia del provvedimento 
medesimo.

Il Direttore
Tiziano Barone

(firma digitale)

Allegato A – Modifiche al decreto direttoriale 172 del 19/07/2022



Allegato A - Modifiche al decreto direttoriale 172 del 19/07/2022

Al fine di favorire la partecipazione degli utenti ai servizi offerti tramite una maggiore 
diffusione su tutto il territorio regionale, il testo dell’Avviso relativo alla misura “Voucher 
rafforzato” approvato con Decreto Direttoriale n. 172 del 19/07/2022, è modificato come di 
seguito indicato.

Al par. 8.1 “Contenuti, valore e componibilità del voucher”, il sottoparagrafo “Sedi 
operative di svolgimento dei servizi”, recante:

“Le attività devono essere svolte, di norma, presso sedi accreditate ai servizi al lavoro 
(D.G.R. n. 2238/2011 come modificata dalla D.G.R. 1656/2016) e/o alla formazione (D.G.R.
n. n. 2120/2015) nella Regione del Veneto.

Esclusivamente  i  soggetti  qualificati  alla  realizzazione  di  corsi  di  preparazione  al
conseguimento di certificazioni linguistiche o informatiche e i soggetti titolati all’erogazione
di corsi per le abilitazioni all’utilizzo di attrezzature di lavoro, inclusi gli organismi paritetici e
gli enti bilaterali, che non siano accreditati in Veneto e che siano stati ammessi all’elenco
dei  soggetti  erogatori,  possono  erogare  le  attività  in  sedi  non  accreditate  purché  in
possesso dei necessari requisiti di idoneità per essere utilizzate.

Le  sedi  in  cui  si  svolgono  le  attività devono essere conformi  alla  normativa vigente in
materia di prevenzione degli infortuni e di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i., in materia di igiene e sicurezza, in materia di
accessibilità ai diversamente abili ai sensi del D.M. n. 236/1989, di prevenzione incendi e di
sicurezza degli  impianti,  nonché alla normativa specifica relativa  alle  tipologie di  attività
erogate.

In ogni caso, tutte le sedi operative, in cui si svolgono i servizi, devono essere ubicate nel
territorio della Regione del Veneto”.

È sostituito integralmente dal paragrafo seguente:

“Le attività devono essere svolte presso sedi  accreditate ai  servizi  al  lavoro (D.G.R.  n.
2238/2011  come modificata  dalla  D.G.R.  1656/2016)  e/o  alla  formazione  (D.G.R.  n.  n.
2120/2015) nella Regione del Veneto o presso sedi in regola con le vigenti norme in tema di
antinfortunistica,  di  igiene,  di  tutela  ambientale,  di  sicurezza degli  edifici,  di  tutela  della
salute negli  ambienti  di  lavoro,  prevenzione incendi,  nonché con la  normativa specifica
relativa alle tipologie di attività erogate.

I  soggetti  qualificati  alla  realizzazione  di  corsi  di  preparazione  al  conseguimento  di
certificazioni  linguistiche o informatiche  e i  soggetti  titolati  all’erogazione di  corsi  per  le
abilitazioni  all’utilizzo  di  attrezzature  di  lavoro,  inclusi  gli  organismi  paritetici  e  gli  enti
bilaterali,  che  non  siano accreditati  in  Veneto e  che  siano  stati  ammessi  all’elenco  dei
soggetti erogatori, possono erogare le attività in sedi non accreditate purché in possesso
dei necessari requisiti di idoneità sopra descritti.

Ricade sull’esclusiva responsabilità  dell'ente  la sussistenza delle predette idoneità della
sede oggetto di svolgimento.

In ogni caso, tutte le sedi operative, in cui si svolgono i servizi, devono essere ubicate nel
territorio della Regione del Veneto”.



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

N. 188  DEL 02/09/2022

OGGETTO: Modifica ai requisiti delle sedi di erogazione dei servizi indicate nell`avviso
pubblico per la sperimentazione del voucher per il lavoro rafforzato per la realizzazione di
interventi di accompagnamento al lavoro delle persone con disabilita`.   .

Con riferimento al provvedimento in oggetto, si attesta che è pubblicato, per 15 giorni, sul 

sito di Veneto Lavoro, sezione  <Ente> <Albo Pretorio - Determine e Decreti>, dal giorno 

02/09/2022.

Il Funzionario Incaricato
- DIREZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(firma digitale)


		2022-09-02T12:58:03+0200
	Tiziano Barone




